
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  312  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  43 DEL 06/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTO ASSICURAZIONE R/C ANFITEATRO DI PONENTE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: STIPULA CONTRATTO ASSICURAZIONE R/C TEATRO ALL'APERTO 

PRESSO IL PARCO DI PONENTE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione370 del 05/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 370 del 05/04/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Angela Porta 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

• la struttura comunale del Teatro all’aperto presso il Parco di Ponente viene utilizzata per lo 

svolgimento di manifestazioni culturali/musicali/teatrali patrocinate  dall’Amministrazione 

Comunale; 

• data l’affluenza di pubblico alle varie manifestazioni, pur nel pieno rispetto delle norme 

tecniche di sicurezza, si ritiene necessario ed indifferibile procedere alla stipula di un contratto 

di  assicurazione R/C per danni a terzi, verso prestatori d’opera (compresi i danni agli artisti 

ed orchestrali partecipanti agli spettacolo) al fine di tutelare l’Amministrazione Comunale da 

ogni e qualsivoglia richiesta di risarcimento danni. 

 

Rilevato che il Dirigente del Settore Territorio è stato individuato responsabile della suddetta 

struttura Comunale ai fini dell'attuazione delle norme in materia di sicurezza sul lavoro, 

antinfortunistica, agibilità ed idoneità igienico-sanitaria e prevenzione incendi, con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.216 del 12 novembre 2015. 

 

Ravvisata la necessità, per quanto sopra, di dover procedere alla stipula di un contratto per 

assicurazioni R/C per danni a terzi estendendone gli effetti anche alle varie maestranze ed artisti, 

nel periodo “maggio/ settembre” in occasione delle varie manifestazioni patrocinate dal Comune. 

 

Considerato, inoltre, che la legge di stabilità 2016, con decorrenza dal 1° gennaio 2016, ha 

stabilito che i micro affidamenti di importo inferiore ai 1.000 euro non ricadono più nell’obbligo 

di approvvigionamento telematico introdotto dalla normativa previgente (cd SpedingReview); 

 

Dato atto che, ai fini di cui sopra, sono state interpellate, con nota protocollo n. 9464 del 

18/02/2016 di questo Settore Territorio, le sottoelencate Società di Assicurazioni esistenti nel 

territorio Comunale: 

1. Agenzia UNIPOL Assicurazioni - V.le Pio XI ,40/A 

2. Allianz Lloyd Adriatico - P.zza Garibaldi,36 

3. Carige Assicurazioni - Via B.Ricasoli,83 

4. Generali Italia S.p.a. - Agenzia Assicurazioni - Via Molf. D’Argentina,24 

5. Alleanza Toro S.p.a. - P.zza G.Garibaldi,36 

6. FDEPALMA  UNIPOLSAI - Via San Domenico,5 

 



Visto che è pervenuta, ad esito delle richieste di preventivo, unicamente la proposta dell’Agenzia 

UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. -Agenzia di Molfetta viale Pio XI 44/A – 48, che prevede la 

copertura assicurativa R/C per danni a terzi estesa a maestranze ed artisti, per il periodo  

“maggio/settembre” a fronte di un corrispettivo do € 500,00= , in atti di questo Settore. 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta offerta dall’Agenzia UNIPOLSAI Assicurazioni 

S.p.A., procedendo – anche alla luce delle esiguità della spesa – alla stipula del contratto di 

assicurazione di cui sopra. 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento giusta art. 107 del T.U.EE.LL. 

in D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto descritto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Approvare  la proposta/ offerta presentata dall’ UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 

di Molfetta viale Pio XI 44/A – 48 per polizza R/C per danni a terzi estese alle maestranze ed 

artisti, con il corrispettivo di € 500,00  per la struttura comunale del Teatro all'aperto presso il 

Parco di Ponente, relativamente al periodo “maggio/ settembre 2016”; 

2. dare atto che, al fine di rispettare le scadenze previste, la spesa non è frazionabile in 

dodicesimi, nel rispetto di quanto disposto dei commi 1-3 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in quanto trattasi di pagamento di polizza in unica 

soluzione; 

3. impegnare la somma complessiva di € 500,00= al Capitolo 31044 - del bilancio armonizzato 

2016/2018, in esercizio provvisorio, con esigibilità 2016; 

4. stipulare, nei modi di legge, il relativo contratto di assicurazione R/C; 

5. stabilire che alla liquidazione della spesa impegnata, si procederà senza ulteriori formalità, a 

fronte di apposita quietanza di premio prodotta dall’Agenzia UNIPOLSAI Assicurazioni 

S.p.A.; 

6. dare atto, altresì, che per il presente atto il CIG è Z01194283C; 

7. dare atto che responsabile del Procedimento è la sig.ra Porta Angela; 

8. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione dovrà seguire la 

pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

La presente determinazione non contiene dati personali sensibili, giusta D. Lgs. 196/2003      

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 

 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.43 del 06/04/2016

18/05/2016Data: Importo: 500,00

Oggetto: STIPULA CONTRATTO ASSICURAZIONE R/C ANFITEATRO DI PONENTE

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 213.322,30
136.694,99

500,00
137.194,99

76.127,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 5.000,00

4.000,00

500,00

4.500,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 31044

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (ECON/FINAZ.)

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 1259/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1259/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1259/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1323 - Assicurazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 18/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

370

STIPULA CONTRATTO ASSICURAZIONE R/C ANFITEATRO DI PONENTE

2016

S.U.A.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 312
06/04/2016Data adozione:

18/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


